
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

Sede di Milano 
 

 

 

Sede di Milano 
Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 
Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

    

Milano, data del Protocollo 

 

OGGETTO: Comune di Milano – Variante in corso d’opera delle Opere di riqualificazione dell’impianto 

sportivo denominato “Bicocca Stadium V 19.2” (Ex Pro Patria), sito in Viale Sarca n° 205 – Milano.     

Conferenza di servizi per le finalità di cui al decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383 

per interventi di interesse statale. 

Intesa Stato-Regione, ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e successive modifiche ed 

integrazioni per interventi di competenza dello Stato.  

Conferenza di Servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona, art. 14 bis Legge 7 agosto 1990, n. 241 

e successive modifiche. 

 Determinazione conclusiva. 

         

        AGLI ENTI 

        (vedi elenco) 

         

 

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

Visto il decreto del Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche della Lombardia ed Emilia 

Romagna 6 luglio 2020, n. 11447, recante indizione della conferenza di servizi per le finalità di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383 per interventi di interesse statale relativi alla variante 

in corso d’opera delle Opere di riqualificazione dell’impianto sportivo denominato “Bicocca Stadium V 

19.2” (Ex Pro Patria), sito in Viale Sarca n° 205 – Milano; 

 

Visto l’atto prot. n. 11461 del 6 luglio 2020 adottato dal sottoscritto in esecuzione del succitato 

provvedimento, recante comunicazione di avvio del procedimento e contestuale convocazione di conferenza 

di servizi, in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui 

all’art 14 bis Legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 

 

Dato atto delle risultanze della conferenza di servizi, espletatasi in modalità asincrona nel rispetto dei 

termini e tempistiche di legge, per la quale risultano acquisiti in atti, allegati in copia alla presente 

determinazione a costituirne parti sostanziali e integranti, le rispettive espressioni/pareri  degli enti e 

amministrazioni che seguono, in ordine ai contenuti della progettazione: 

 

 

Ente/Amministrazione Prot. e Data Esito 

Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco - Milano 

n. 29742 del 22/07/2020 

acquisita in atti al n. 

12474 in data 

23/07/2020 

Parere condizionato all’applicazione 

di alternative/prescrizioni  

Università degli Studi di Milano 

Bicocca 

n. 47036 del 27/07/2020 

acquisita in atti al n. 

12674 in pari data  

Chiarimenti in merito alle 

osservazioni del Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco - 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

Sede di Milano 
 

 

 

Sede di Milano 
Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 
Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Milano   

Comune di Milano – Direzione 

Urbanistica  

Area  Pianificazione Urbanistica 

Generale  

n. 323099 del 

02/09/2020 acquisita in 

atti al n. 13389 in pari 

data  

Parere di conformità allo strumento 

urbanistico vigente. Allega parere 

favorevole in merito alla regolarità 

edilizia dell’Area Sportello Unico per 

l’Edilizia   

 

Preso atto che, con nota n. Z1.2020.0035275 del 02/10/2020,  Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale del Territorio e Protezione Civile Urbanistica e Assetto del Territorio comunica che, ai 

sensi della semplificazione procedurale introdotta dall'art. 7 della LR 38/2015, la dichiarazione di conformità 

urbanistica da parte del Comune costituisce manifestazione regionale di favorevole volontà d'intesa ai sensi 

del decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383;   

 

Dato atto che acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti di progettazione, è 

possibile pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di concludere positivamente i lavori della conferenza di servizi finalizzata alla localizzazione delle opere 

relative alla Variante in corso d’opera delle Opere di riqualificazione dell’impianto sportivo denominato 

“Bicocca Stadium V 19.2” (Ex Pro Patria), sito in Viale Sarca n° 205 – Milano, per la quale è stata operata la 

procedura di accertamento di conformità urbanistica ed edilizia d’intesa fra lo Stato e la Regione Lombardia, 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383, fermo restando il rispetto di tutte le 

prescrizioni, indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri, assensi, concerti e nulla osta comunque 

denominati,  allegati alla presente determina e che ne costituiscono parte integrante da parte del soggetto 

proponente: Università degli Studi di Milano Bicocca; 

 

2. Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Lombardia – Direzione Generale del Territorio e 

Protezione Civile ed alle Amministrazioni ed Enti aventi preso parte al procedimento, per opportuna notizia; 

 

3. Di rimettere il presente atto al Sig. Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche della Lombardia ed 

Emilia-Romagna affinché possa formalizzare il provvedimento finale di approvazione della variante in corso 

d’opera e di perfezionamento dell’Intesa Stato-Regione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 18 

aprile 1994, n. 383. 

              

                    IL PRESIDENTE DELLA CDS 

              Dott. Ing. Andrea Di Stazio 

                    firmato digitalmente 

 

 

 

 

 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

Sede di Milano 
 

 

 

Sede di Milano 
Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 
Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

 

ELENCO ENTI: 

 

- Regione Lombardia - Direzione Generale Territorio e Protezione Civile 

territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it 

- Regione Lombardia - Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità 

infrastrutture_e_mobilita@pec.regione.lombardia.it 

-  Regione Lombardia - Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile 

 ambiente@pec.regione.lombardia.it 

- Comune di Milano – Direzione Urbanistica – Area Pianificazione Territoriale e 

Valorizzazione Aree 

pianificazionetematicavalorizzazionearee@postacert.comune.milano.it 

- Comune di Milano – Area Sport e Qualità della Vita 

SportBenessere@postacert.comune.milano 

- Città Metropolitana di Milano 

protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it 

- ATS Milano – Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 

dipartimentoprevenzione@pec.ats-milano.it  

- ATS Città Metropolitana di Milano 

ediliziaurbanistica@ats-milano.it 

- Comando Vigili del Fuoco Milano 

com.milano@cert.vigilfuoco.it 

 
Ente Proponente: 

- Università degli Studi di Milano Bicocca  

ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

 
 


		2020-10-06T08:12:54+0200
	Andrea Di Stazio


		2020-10-06T11:34:34+0200
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.U.0015913.06-10-2020




